
COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Provincia di Alessandria

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 27/04/2022

OGGETTO
:

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE - ESERCIZIO 2021

L’anno 2022 addì 27 del mese di Aprile alle ore 21.00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di
tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  Ordinaria  i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

GNUDI Flaviano SI CARBONE Andrea SI

MANTELLI Mario SI PUJIA Valeria NO

COMBATTENTI Laura SI QUAGLIA Elisa NO

TOSI Andrea NO MAZZARELLO Federico NO

GUERRA Paolo SI

ROSSI Roberto SI

FERRETTI Maurizio SI

Presenti : 7   Assenti : 4   Assenti Giustificati : 0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale MOGNI Gianni il quale provvede alla redazione del
presente verbale. 

Essendo legale  il  numero degli  intervenuti,  GNUDI Flaviano nella  qualità  di  Sindaco  assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Proposta n. 5 del 20/04/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE - ESERCIZIO 2021

Il Responsabile del Settore Finanziario propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l'art. 227, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267: “La dimostrazione dei risultati di gestione
avviene mediante il rendiconto, il  quale comprende il conto del bilancio,  il conto economico e lo stato
patrimoniale”;
Premesso che con il D.Lgs. N. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica; 
Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118,
con riferimento ai  sistemi  contabili  ed agli  schemi di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;  
Dato atto che con decorrenza 01.01.2016 è entrata in vigore, in forma autorizzatoria, la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;  
Premesso che:
 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 08/09/2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione  Semplificato  per  il  triennio  2021-2023,  poi  integrato  con  Delibera  di  Consiglio
Comunale n. 21 del 25/11/2020;

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 29/03/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021-2023. Nota di aggiornamento al DUPS 2021-2023;

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 13/04/2021 è stato approvato il P.E.G. 2021;
 Con Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  26/07/2021  si  è  dato  atto della  salvaguardia  degli

equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

Vista  la  Determina  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  n.  38  del  28/03/2022  ad  oggetto
“Riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi al 31/12/2021”;
Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  13  del  29/03/2022  ad oggetto “Riaccertamento  ordinario  dei
residui al 31/12/2021, ai sensi dell’art. 3, co. 4 D.Lgs. 118/2011”;
Considerato che con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata, è stata altresì approvato la
variazione allo stanziamento del FPV, ai sensi del D.Lgs. 118/2011;
Preso atto che il Conto del Tesoriere e degli agenti contabili concordano con i dati a rendiconto 2021; 
Considerato che:

 che tra le risorse trasferite particolare importanza riveste il “Fondo per l’esercizio delle funzioni
fondamentali degli enti locali”, di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020, all’art. 39 del D.L. 104/2020 ed
alla L. 178/2020;

 che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  827  della  Legge  di  Bilancio  2021  L.  178/2020,  gli  enti  locali
beneficiari  del  contributo  per  le  funzioni  fondamentali,  sono tenuti a  trasmettere  al  Ministero
dell’economia e delle finanze-Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, entro il termine
perentorio del 31 maggio 2022 , una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza
epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo
dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza,
attraverso il modello approvato con DM n. 273932 del 28 ottobre 2021;



 che le risorse derivanti da ristori  specifici di spesa e di entrata e dal fondo per l’esercizio delle
funzioni degli enti locali, non utilizzate alla fine dell’esercizio 2021, comprendente anche la quota
del 2020 non utilizzata, confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione da leggi
e principi contabili per un complessivo pari ad €. 77.728,41:

 tra le risorse accantonate vi è la quantificazione, secondo i principi e le modalità di cui alla riforma
contabile,  del  Fondo  crediti  di  dubbia  e  difficile  esazione,  per  l'importo  complessivo  di  Euro
114.911,06, concorrendo alla determinazione del Risultato di amministrazione;

 l’inventario al 31 dicembre 2021 è stato aggiornato secondo i criteri di valutazione dell'attivo e del
passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale n. 9.3 «Il primo
stato patrimoniale: criteri di valutazione», e ricodificato secondo il piano patrimoniale del piano
dei conti integrato; 

 il conto del patrimonio è stato riclassificato secondo lo schema previsto dall'allegato n. 10 al Dlgs
118/2011;

Esaminati: 
•  lo  schema di  rendiconto  armonizzato  di  cui  ai  modelli  previsti  dall’allegato  10  del  D.Lgs.  118/2011,
approvato  dalla  Giunta Comunale  N.  14  del  05/04/2022  avente ad oggetto “Approvazione  relazione e
schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2021”;
•  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
Vista l’insussistenza di debiti fuori bilancio, come da attestazione dei Responsabili dei servizi;
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità;
- la relazione dell’organo di revisione contabile contenente il prescritto parere favorevole sul rendiconto di
gestione 2021,  in data 06.04.2022.
 
Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  e  di  controllo  preventivo  amministrativo,  nonché  quello  di
regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del
TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni; 
Con voti favorevoli n. 7 su n. 7 presenti e votanti

DELIBERA
 

1. di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio 2021 nelle risultanze contabili indicate nel
Conto del Bilancio, nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale e relativi allegati, quale parte
integrante e sostanziale al presente atto;

2. di approvare quale parte integrante e sostanziale al presente atto: 
• l'allegata relazione al rendiconto della gestione per l'esercizio  2021 ai sensi degli  artt. 151, 6
comma, e 231 del D.Lgs. 267/2000;
• l'elenco dei residui attivi e passivi per anno di provenienza; 
• il Piano degli indicatori di bilancio; 
• i parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà; 

3. di approvare, altresì, quali ulteriori allegati al Rendiconto di Gestione 2021, i prospetti di cui all'art.
2  del  decreto  Economia  e  Finanze  23/12/2009  N.  38666,  relativi  alle  entrate  ed uscite  Siope,
l’elenco  delle  spese  di  rappresentanza  sostenute  nell’anno  2021,  pari  ad  €.  0,00,  la  nota
informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra Ente e società Partecipate di
cui al D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012;



4. di dare atto che il Conto del Tesoriere e degli agenti contabili concordano con i dati a rendiconto
2021; 

5. di prendere atto della relazione del Revisore dei Conti, prevista dall'art. 239, comma 1 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.; 

6. di  dare atto che il  presente atto verrà  trasmesso alla competente Sezione Giurisdizionale  della
Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione dello stesso nonchè degli adempimenti previsti
dall'art. 16, comma 26 del D.L. 138/2011, convertito in legge 148/2011.   

DELIBERA
 
Con  separata  ed  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  si  sensi
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Pareri

5

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE - ESERCIZIO 2021

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/04/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Barbara Torriglia

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/04/2022Data

Parere Favorevole

Barbara Torriglia

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Pareri

5

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE - ESERCIZIO 2021

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/04/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Barbara Torriglia

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/04/2022Data

Parere Favorevole

Barbara Torriglia

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GNUDI FLAVIANO

IL SEGRETARIO COMUNALE
MOGNI GIANNI


